Ricardus  
de sancto  
Victore.

Gregorius  
Gene. 18.  
Gene. 1.  
Gene. 19  
3. Regum. 3

VIII.

Christus, ecclesie catholice fundator pariter & fundamentum. Et ergo efficacissimum est contra hostiles insultus munimentum: frequenterque in usum assumendum, ut quod Iudaeis scandalum erat, & gentibus stultitia: creditibus in Christum tanto esset honoratius, quanto crebrius efformaretur. Quis tamen in toto librorum noui testamenti complexu id expressum inueniat: quod crucis signaculo uti debeant Christi cultores ad sui tuitionem aut sacram benedictionem?

¶ Sanctorum patrum testimonio, id etiam ostendi: quod multa circa ecclesie primitiue exordium fuerunt constituta: quae non sunt in euangelio aperte con-

scripta.

Ca. III

Ræter hæc, quod adorantes dominum deum nostrum, ad orientem nos conuertamus: & non ad plagam caeli occidentem, ut fecere Iudei, aut aliam quamuis mundi partem: quis ambigat in ipso legis euangelice exordio constitutum esse: & quidem ratioabiliter: ut preclare demonstrat

Damascenus, libri quarti de fide orthodoxa capite 13. dicens. Quia Damascenus deus est lux intelligibilis, & sol iustitiae & oriens in scripturis nominatur Christus: dedicandus illi oriens est ad adorationem. Nam omne praestantius magisque bonum, illi offerendum: a quo omne bonum benigne largitur. Sic ille. Attamen in toto noui testamenti codice, nedum in aliquo quatuor euangeliorum, conscriptum illum adorandi ritum: minime est inuenire. Quod & ipse testatur Damascenus: in praedicti capitis calce subnectens. Non scripta est autem hæc (de adoratione scilicet ad orientem) apostolorum traditio. nam multas sine scripto nobis tradita sunt. Sic ille. Quo quidem testimonio: quod II  
Origenes apertius, aut nobis congruentius dari queat: ¶ Astipulatur eidem Origenes, in homelia quinta super librum Numeri dicens. In ecclesiasticis obseruationibus sunt nonnulla huiusmodi, quae omnibus quidem de facere necesse est: nec tamen ratio eorum omnibus patet. Nam quod (uerbi gratia) genua flectimus orantes, & quod ex omnibus caeli plagis ad solam orientis partem conuersi orationem fundimus: non facile cuiquam puto ratione compertum. Sed & eucharistiae siue percipiendae, siue eo ritu quo geritur explicandae, uel eorum quae geruntur in baptismo uerborum gestorumque & ordinum, atque interrogationum ac responsionum: quis facile explicet rationem? Et tamen omnia hæc

b 3. operta.

## LIBER PRIMVS

operta & uelata, portamus super humeros nostros: cum ita imple-  
 musea & exequimur, ut à magno pontifice atq; eius filijs tradita  
 III & commendata suscepimus. ¶ Consonat illi & Augustinus hac  
 Augustinus. sententia: quæ in uolumine Decretorū, distinctione II, cap. eccle-  
 siasticarum, adducitur. Si (inquit) attenderimus consuetudines ec-  
 clesie non per scripturas à patribus traditas, nihil æstimare: quan-  
 tum religio detrimenti sit futura, intentiue inspicientibus liquido  
 constabit. Quæ enim (ut inde exordiamur) scriptura: salutiferæ cru-  
 cis signaculo fideles docuit insigniri: uel quæ, trifariam digesta su-  
 per panem & calicem, prolixæ orationis uel consecrationis uerba  
 commendauit: Nam nō modo quod in euāgelio cōtinetur uel ab  
 apostolo quolibet, est insertum secretis diuinis: sed & alia plura ad  
 hincimus, magnam quasi uim cōmendantia mysterijs. Quæ orientē  
 uersus: nos literarū orare forma docuit: Benedicimus fontem ba-  
 ptismatis: oleo unctiōis. Huic accedit: q̄ ter oleo inungimus quos  
 baptizamus. uerbis abrenunciare satanæ & angelis eius: informa-  
 mur. Vnde & hæc & alia in hunc modum nō pauca: nisi tacita ac  
 mystica traditione, à patribus ecclesiastico more ac reuerentiori di-  
 ligentia sunt in ministerijs obseruata magis silētiō: q̄ publicata scri-  
 III pto. Hæc ille. ¶ Et plane sentiendū est, non modo ab apostolis, sed  
 & à Christo nōnulla esse instituta ut ab omnibus obseruētur: quæ  
 literarū monumentis mandata non sunt, sed solo uerbo tradita: at  
 que per apostolos eorūq; successores, ad nos usq; propagata. Quod  
 Ioan. 20. ex eo Ioānis uerbo haud difficile colligitur: circa euāgelij sui cal-  
 cem subiuncto. Multa quidē & alia signa fecit Iesus in conspectu  
 Ioan. 21. discipulorum suorū: quæ non sunt scripta in libro hoc. Et paulo  
 post. Sunt autem & alia multa: quæ fecit Iesus, quæ si scribantur  
 per singula: nec ipsum arbitror mūdū capere posse eos qui scriben-  
 di sunt libros. Si enim nō sunt scripta signa omnia quæ fecit Iesus  
 coram discipulis suis: haud dubiū est & id recte colligi, non esse e-  
 tiam scripta uerba omnia quæ eis dixit, attinentia ad futurā eccle-  
 siæ directiōē. Et cum post gloriosam resurrectionē suam dñs no-  
 ster seipsum præbuit discipulis suis uiuum in multis argumentis: p̄  
 quadraginta dies apparens eis, & loquens de regno dei, quod locu-  
 tus quidem fuerit eis de regno dei: scriptum est, quid autem fuerit  
 locutus: non est scriptum. Et sentiunt nōnulli graues authores: tū  
 de eccle-

de ecclesiæ suæ (quæ nomine regni dei, sepe numero in scriptura noui testamenti insinuatur) moderatione, ad discipulos suos (quos paulo post erat relictur<sup>9</sup>) ipsum uerba fecisse: quæ tamē scripto nō sunt tradita. Proinde cōplura obseruat ecclesia catholica in sacramētorum administrationibus & diuino cultu: quæ nō obseruaret, nisi ita ab apostolis fuisset instructa, & apostoli talia ritū ac obseruantiarum genera non attentassent ordinare: nisi à Christo aut à spiritu sancto fuissent ad id faciendū edocti. ¶ Vnde Innocētius tertius in epistolis decretalibus, titulo de celebratiōe missarū, cap. cum Marthe. ait. Sane multa tam de uerbis q̄ de factis dominicis, inuenim<sup>9</sup> ab euāgelistis omiſsa: quæ apostoli uel suppleuisse uerbo, uel facto expressisse leguntur. Hæc ibi. Cuius quidem memorabilis sententiæ: unū ex multis hic afferamus exēplū huiusmodi. Scribit utiq; beatus Marcus de apostolis à Christo ante suam passionem ad prædicandum missis: quod exeuntes prædicabāt ut pœnitentiam agerent, & daemonia multa eijciebant: & ungebant oleo multos ægros, & sanabantur. Id ipsum autem, oleo inquam ægros inungere ad instaurandam sanitatem: nunq̄ attentassent apostoli, neq; fuissent aggressi (ut q̄ ab omni præsumptiōe erant lōge alieni) nisi familiari colloq; atq; secreto accepissent à Christo, id esse agendum. Nihilō secius nullus euāgelistarū scripto prodidit, Christū suis præcepisse apostolis: quod oleo sancto perungerent lāquidos ad incolumitatē recuperandā. Illud igitur domini uerbu, inter colloquia familiaria cū suis discipulis habita, ab ipso dictum: ab euangelistis est prætermisſum. quod facto, à beato Marco (ut uidimus) expresso: suppleuerūt & explicuerūt apostoli. ¶ Idē quoque qd paulo ante est propositū, ab apostolis scilicet multa in principio legis euāgelicę esse ordinata, quæ non sunt conscripta in euāgelio: comprobatur autoritate Damasceni: ita in quarti libri de fide orthodoxa capite decimo septimo dicentis de ritu ueneratiōis imaginum. Est autem hæc traditio: non scripta, perinde ac adorationis ad orientem: adorare scilicet crucem & alia plurima, ijs quæ dicta sunt similia. Quod autē plurima sancti apostoli tradiderint sine scripto: scribit Paulus gentium apostolus. Ergo fratres state & tenete traditiones nostras quas edocti estis: siue per sermonem, siue per epistolam nostram. Et ad Corinthios. Laudo autem uos fra-

V

Innocentius  
tertius.Marc<sup>9</sup>

VI

Damascenus

z. Theſſ. z

i. Corin. ii.

uos fra-

## LIBER PRIMVS

uos fratres; quia per omnia mei meministis. & sicut tradidi uobis traditiones tenetis. Hac Damascenus. Quis autem non uidet ex priore Pauli uerbo, Thessalonicenses (ad quos scribit) edoctos fuisse aliquas traditiones apostolicas ministerio uerbi; quas epistola sancti apostoli illis conscripta non continebat? & inde aliquas fuisse sanctas traditiones; tum scripto minime commendatas? ¶ Sed quid tantum huic loco immoramur ac insistimus, operoso nimium studio: ad ostendendum, in principio nascens ecclesie nonnulla ab apostolis fuisse instituta; quae in toto sacri euangelij uolumine haudquam continentur? Nonne ex 16. distinctione libri Decretorum, cap. sexaginta. & sequentibus, copertum habetur: conscriptos esse aliquot canones apostolorum, eosdemque a sanctis patribus synodali auctoritate robur accepisse? Quos & Damascenus in quarti libri suarum sententiarum cap. decimo octauo: post sacros noui testamenti libros reponit. cum nominata apocalypsi sancti Iohannis euangelista: subnectit. Canones sanctorum apostolorum: per Clementem. Quid autem eos canones aliud esse censuerimus? quam regulas & constitutiones, ab apostolis ad totius ecclesiae aedificationem ordinatas, praeter ea quae sonat euangelium? ¶ Postremum beatus pater Dionysius

VII.

Damascenus

VIII.

Dionysius.  
Areopagita.

Areopagita, a beato Paulo ad uerae fidei agnitionem conuersus, & apostolis synchronus atque contemporaneus: in suo de ecclesiastica hierarchia libro diuersos describit ritus ac caerimonias, quibus in sacramentorum nouae legis administratione, in consecratione pontificum, aliorumque ecclesiae ministrorum, necnon in tumultatione eorum qui pie in Christo quiescunt: tum utebatur ecclesia, quas tamen constitutiones: nec codex euangelicus nec ulla librorum noui testamenti pagina continet. Qui autem id facere potuisset: nisi tunc ecclesia sancta certas habuisset leges caerimoniarum, non ex libris canonicis nouae legis de promptas, sed apostolica auctoritate institutas? Eua sit igitur illud manifestum: quod in hoc & praecedente capite est propositum.

¶ Beatum Dionysium Areopagitam, a sancto Paulo conuersum; esse eorum sacramentorum operum, quae uulgo ipsi ascribuntur, auctoritatem.

Cap. V

Verum

**V**erum hanc postremam rationem in calce proximi capitis adductam calumniari quispiam posset & in summate: cōtēdēs librū de ecclesiastica hierarchia modo citatū, & alia opera quæ beato attribuūtur Dionysio: non esse Dionysij Areopagite, à sancto Paulo ad Christum (ut scribit beatus Lucas) conuersi. quæ admodū uulgata est pene omnium sententia: ex titulo quem præferūt illi libri, potissimum inducta. sed ea ipsa opera esse alterius cuiuspiam authoris, apostolorū tēpora lōgo interuallo subsecuti: ut Apollinaris cuiusdam, aut Dionysij Corinthiorum episcopi, sicut nonnulli, insigni eruditionis ad rhetoricā & artem eloquētiæ potissimum spectantis, nomine celebrati: nō solum senserunt, sed & scripto posteritati tradiderūt. Quod si ita existeret: nullum prorsus haberet robur ultima ratio præcedentis capitis. quoniam illæ cærimoniarū leges et obseruatiæ, in libro de ecclesiastica hierarchia nuncupato explicatæ: non apostolorū tempore (ut præ tendit ea raticionatio) fuissent institutæ: sed longo post apostolica tēpora, annorum curriculo.

¶ Huic autē cauillatiōi, ut plenius occurramus: hoc loco plane cōmonstrare moliemur, ea oīa opa, quæ à beato Dionysio Areopagita uulgo dicuntur adita, & nominis eius titulū præ se ferunt: eē ipsius Dionysij Areopagite, ut ueri & solius post deum, eorū authoris. neq; alteri cuiquā authori, tempora apostolorum subsecuto: ea uere attribui posse. Illa ipsa autem opera sunt: liber de cælesti hierarchia, de ecclesiastica hierarchia, de diuinis nominibus, de mystica theologia, & undecim epistolæ. Porro ad istud oportune conficiendum: opus erit (fateor) aliquāta digressionē, à materia in principio proposita: non tamē inutili nec incongrua, quādoquidem ubi patefactum fuerit ac corroboratum, quod molimur: longe firmiore præsidio suffultum erit ac stabilietur, quod præcipue in toto hoc libro exquirimus. ¶ Sit itaq; ad cōprobādum, Dionysiana ex titulo opera, ipsius esse Dionysij Areopagite: hæc primo ratio. In sexto capite libri de cælesti hierarchia, dicit libri illius author: de cælestibus substantijs loquēs. Has eximius præceptor noster: in ternas tertio repetitas distinctiones, ad sanctæ trinitatis diuisit imaginem. Vbi secundum omnes expositores, per eximum ipsius authoris præceptorem, insinuat beatus Paulus: qui in ter-

Actuū. 17.

## LIBER PRIMVS

2. Cori. 12. tium raptus celum audiuit arcana uerba, quæ nō licet homini loqui, didicitq; miro quodam modo angelicarum hierarchiarum distinctiones & ordines. quos etiam in suis epistolis digessit aperit, ac nominatim expressit exactius quàm quicunq; alij, illius tempestatis facti scriptores. At cuius (oro) Dionysii præceptor fuit beatus Paulus: quàm Dionysii Areopagite, quem ad Christi legem sua prædicatione adduxit: Nunquid dicere uere possumus, Paulum fuisse præceptorem Dionysii Corinthiorum episcopi: qui centum fere annis mortem Pauli secutus est: aut quem dabimus Dionysii Corinthij, alterius uel cuiuspiam Dionysii, aut Apollinaris præceptorem: qui angelicas exacte distinxit substantias, & de illis differuit?
- Actu. 17. Planum est igitur: authorem libri de cælesti hierarchia, fuisse Dionysium Areopagitam, à Paulo edoctum. ¶ Secunda. In nono eiusdem libri capite, dicit author ipsius operis: se ipsum ex gentilitate ad ueram fidei agnitionem diuina benignitate conuersum, his uerbis. Nempe enim & alijs gentibus (ex quibus, & nos ad immensum & infinitum diuini luminis pelagus: ex præteriti erroris cecitate respirauimus) nunquam præfuerunt alieni aliqui dij. Dionysium autem Areopagitam: ex sacrarum literarum testimonio cognoscimus ad fidem orthodoxam conuersum, per beati Pauli in Areopago prædicationem. De Dionysio autem Corinthiorum aut alio quopiam, id nequaquam constat: quod ex tenebris gentilitatis ad lucem ueritatis emerferit. quin potius crediderim Dionysium Corinthiū, ab infantia fuisse sacris fidei documentis institutum, aut saltem desideratur probatus author: qui illud de eo aut Apollinare asserat. Sunt autem certa, dubijs præferenda: & probata incertis. ¶ Tertia ratio. Author libri de ecclesiastica hierarchia itidem & de mystica theologia, utrunq; dictorum operum conscribit ad beatum Timotheum, Ephesinum episcopum: qui sancti Pauli fuit discipulus. ut constat ex decimo sexto capite actuum apostolorum: & ad quem, duæ Pauli extant epistolæ. Siquidem in principio ecclesiasticæ hierarchiæ: ait. Sacerdotij quidem nostri functionem, sanctissime fili Timothee: augustioris esse ac diuinæ, & diuinitus indultæ scientiæ, actionisq; & perfectionis. Circa principium uero libri de mystica theologia: ait. Hæc interim paucis orauerim, Tu uero Timothee charissime, intentissima contuendis spectacul.

Faculis mysticis exercitatione : & sensus lingue & intellectuales  
 operationes, & sensibilia & intelligibilia omnia. Fuit igitur author  
 utriusq; prædictorum librorum; Timotheo Pauli discipulo contē  
 poraneus, quod Dionysio Areopagitæ nequaquam disconuenit.  
 Dionysio autē Corinthio, omnino id repugnat: quippe qui centū  
 fere annis Timotheo successit. Et hæc ratio etiam militat de libro  
 cælestis hierarchiæ ac diuinorum nominum: quoniam uterq; eo-  
 rum, ad eundem quoq; Timotheū est conscriptus. ¶ **Quarta.** Au- III  
 thor libri de diuinis nominibus: plane profitetur se beatum Paulū  
 habuisse primatiū ac ꝑcipuū præceptorē. cū de Hierothæo, altero  
 suo in diuinis literis præceptore, loquens ait in tertio capite eiūsdē  
 libri. Præterea magistrum nostrum & amicum uiolasse merito cō  
 uinceretur: si nos post beatum Paulū illius eloquijs instructi atq;  
 instituti, ipsius celeberrimam & intelligentiam & expositionē no-  
 bis ipsis applicare studeam⁹. Sed quis (obsecro) dabitur Dionysius,  
 à beato Paulo institutus: nisi Dionysius Areopagita? Nescio certe  
 quem alium confingent aduersarij: aut quem dabunt Apollina-  
 rem, sancto Paulo præceptore usum. ¶ **Quinta ratio.** Author eiūsdē V  
 libri de diuinis nominibus, in eodē quoq; tertio capite perhibet  
 se cum sanctis fratribus conuenisse ad contuendum corp⁹ illud (sa-  
 cro sanctæ scilicet uirginis Mariæ: in felici eius obdormitiōe) quod  
 authorem uite deum ꝑ ceperat. Vbi aderat (inquit) & Iacobus fra-  
 ter domini: & Petrus, supremum decus & antiquissimum theolo-  
 gorum columen. Contestatur itaque his uerbis author: se & Pe-  
 trum in carne uidisse & Iacobum, ceterosq; discipulos domini: qui  
 placidæ resolutioni deiparæ uirginis interfuerunt. Sed quis nisi  
 mente captus, hæc attribuat Dionysio Corinthio: qui apostolis o-  
 mnibus, tempore fuit longe posterior? aut quem dabunt aduersa-  
 rij alterum illius tempestatis Dionysium, aut Apollinarem: qui  
 tam præclara ædiderit opera, & apostolis tanta familiaritatis ne-  
 cessitudine fuerit coniunctus? Reliquum igitur est: Dionysi-  
 um Areopagitam (qui omnium confessione, & scripturæ testi-  
 monio: claruit apostolorum temporibus) esse operum illorum au-  
 thorem. ¶ **Sexta.** Eiūsdem libri de diuinis nominibus author: in VI  
 septimo eius capite ait. Intellexit hæc mirabiliter profecto diuinus  
 uir: communis noster, nostriq; præceptoris sol. qui stultum dei: fa- 1. Corin. 1.  
 c 2      pientius

## LIBER PRIMVS

piētius hominibus dixit. Quod quidē dictum: in primo capite epistolę primę beati Pauli ad Corinthios legitur. Vnde manifestū est: eundē authorē, ibidē de sancto Paulo apostolo uerba facere. quę uocat cōmunem pręceptorē: q; & ipsius, & Hierothęi alterius sui pręceptoris, fuerit in diuinis eloquijs institutor. Non aut dederis Dionysium aliquē à Paulo institutū: nisi Dionysium Areopagitam. Nam Dionysius Corinthius, Paulum in carne uidere nō potuit: ut iam dictum est, & in sequenti capite amplius dicitur. Neq; alter assignari posset Dionysius aut Apollinaris quispiā: qui Paulo fuerit usus pręceptore, eiq; conuixerit: sicut Dionysius Areopagita, qui talia de se dixit. ¶ **Septima ratio.** In septima suarum epistolarū, scribit supra dictorū author operum, ad Polycarpum Smyrneorū episcopū & beati Ioannis euangelistę discipulum: quod defectum illum solis qui tempore passionis dominicę factus est, ipse tum apud Heliopolin urbem Aegypti consistens, uiderit. Quod etiam repetit in undecima suarū epistolarū: ad Apollophanē, suum in studio philosophię prius socium ac cōmilitonem scribens, commemoransq; se tēpore illius deliquij solaris: fete ætatis quinq; & uiginti annorū tempus expleuisse. At hæc omnia, Dionysio Areopagiti apte conueniunt: qui circa hæc tempora floruit. Dionysio aut Corinthio: nequaquā, ob manifestam temporis discrepantiā. neq; alteri cuiquam Dionysio: aut Apollinari. cum nullus talium: memoretur ab authoribus tum claruisse. ¶ **Octaua.** Idem author nonam suarū epistolarū scribit ad Titum, Cretensē episcopum, beati Pauli discipulum: & ad quem, Pauli extat epistola. Decimam uero suarū epistolarū scribit ad beatum Ioannem euangelistā in Pothmos insulam à Domitiano Cæsare relegatum, ob euāgelij prædicationem. Cui etiam in eadem prædicit epistola: q; ab eo exili loco tandem reuocandus sit, & ecclesię suę cum honore restituentus. quod utiq; post mortem Domitiani: sub Nerua imperatore completum fuisse legitur. Fuit igitur illarū epistolarū pariter & operum author: & Tito & Ioanni euangelistę cœuius atq; contemporaneus, quod soli Dionysio Areopagiti, uere conuenit: & non alteri cuiquam Dionysio aut Apollinari, qui ab authoribus celebratur. Quocirca planum est, Dionysium Areopagitam, illarū undecim epistolarum esse scriptorem: pariter & illorum quatuor diuinorum

VIII  
Titus.

Ioannes euā-  
gelista.  
Domitianus.

Nerua.

noꝝ opetum, quæ ei ascribuntur, authorem. Qui autem oppositas tutantur partes: uidentur prædicta opera & epistolas (de quibus suum ferunt iudicium: quod Dionysio Areopagitæ falso attribuitur) aut non satis exacte perspexisse: aut prædictos in eis locos nõ accurate annotasse, qui manifeste suum loquuntur ac producit authorem, conuincuntq; eum non alium quempiam fuisse: q̄ Dionysium Areopagitam.

¶ **A**uthoritate Damasceni & alioꝝ sanctorꝝ patrũ: idem quod modo ostensum est, cõprobari. eminentiaq; diuinæ Dionysij doctrinæ: contra Lutheri obtreccionem, eorundẽ testimonio commonstrari. **Cap. VI.**

**D**ædictis & id accedit in solidiorem corroboracionem: q̄ Ioãnes Damascenus, sacratissimæ & in primis diuinæ theologiæ beati patris Dionysij admodum studiosus & affectator (ut argumento sunt cõplures sententiæ: secundum eundem pene uerboꝝ tenorem ex Dionysij operibus in suo de fide orthodoxa quadrifido libro adductæ) plane sentit in suo iam nominato opere, libros de cælesti & ecclesiastica hierarchia, itidem & de diuinis nominibus, cum reliquis eiusdem authoris literarijs monumentis: esse cõfectos à beato Dionysio Areopagita, ut solo & uero authore.

¶ **E**in uero in primi mō dicti libri capite decimoquinto: ita ait **D**amasce-  
 nus. Hæc igitur ex sacris edocemur eloquijs (ut diuinus **D**ionysius Areopagita dicit) q̄ deus omnium est causa & principiũ. eorum quę sunt: substantia. uiuentium uita, eorum quę ratione utuntur: ratio, utentium intellectus: intellectus. Et ita de reliquis diuinis denominationibus: suo ordine inibi consequentibus. **H**as autem omnes denominationes: author libri de diuinis nominibus eodem fere ordine recenset in primo illius operis capite. perhibens de deo, q̄ sit totius illuminationis principium. omnium causa & initium, & substantia & uita, eos qui ab illa cadunt: reuocans atq; erigens. Et cætera per ordinem consequentia: eo quidem uerborum conrextu, ut si quis illum Damasceni locum, ad eum qui ex libro de diuinis nominibus citatus est, contulerit: plane perpendet illum ex isto esse depromptum. **A**tqui has denominationes diuinas: asserit Damascenus, à Dionysio Areopagita esse acceptas. Insinuat

## LIBER PRIMVS

igitur his uerbis, Dionysium Areopagitam fuisse authorem libri de diuinis nominibus: ex quo, denominationes illas in sacra scriptura deo attributas, desumpsit. ¶ Preterea, in eiusdem primi libri de orthodoxa, duodecimo capite: inquit Damascenus. Quemadmodum autem sanctus ait Dionysius: primarium dei nomen est, bonum. Non enim primum est dicendum de deo, esse: sed ipsum bonum. Illud autem de nomine dei dictum, ex Dionysio sumptum: depromitur ex secundo capite libri de diuinis nominibus, ubi ait author eius operis, Diuinam totam substantiam (quicquid illa est) ipsa bonitas diffinire atque aperire: à sacris eloquijs dicitur. Tertio quoque eiusdem operis de diuinis nominibus capite: idem ait. Ac primum quidem perfectissimam, omniumque dei processuum interpretem, boni appellationem: intueamur. Denique idem: capite quarto eiusdem libri, age ergo: ad ipsam iam boni appellationem pergamus explicandam, quam theologi peculiariter summæ deitati ex omnibus applicant: ipsam (ut reor) substantiam diuinam, bonitatem appellantes, et quia eo ipso quod est bonum: ut substantiale bonum, in omnia quæ sunt pertendit bonitatem. Testatur itaque Damascenus superioribus uerbis, Dionysium esse authorem libri de diuinis nominibus: ex quo citatam deprompsit sententiam, non Apollinarem quendam. Precedens autem ratio ostendit, Damascenum aperte insinuare: Dionysium Areopagitam, non alium quolibet, prædictum librum de diuinis nominibus composuisse. Ad inuicem loquitur uerborum, in superiore ratione ex Damasceno adductorum: constat eundem, & in hoc loco, præfenti rationi inserto, loqui de Dionysio Areopagita: & non de alio quolibet, eiusdem nominis authore. ¶ Rursum, Damascenus in eiusdem operis sui libro Coloss. 2. tertio & capite sexto: de beato Paulo uerba faciens, inquit. Ait enim diuinus apostolus: quod in ipso habitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter, hoc est in carne eius. Deinde continuo subdit. Et eius discipulus deifer & circa diuina plurimus, Dionysius Areopagita: ait quod penitus nobis in una sui ipsius communicauit hypostaseon. Atque hæc sententia, Dionysio ascripta: explicatur in secundo capite libri de diuinis nominibus, Vbi ait operis illius author. Est præterea discreta: Iesu ex nobis sumpta, perfecta immutabilisque substantia, & quæque sunt assumptæ carnis substantialia sacramenta.

ta. Et rursus paulo post eodē loco. Discretum est autem à diuinis operibus in nos benigne manantibus: q̄ secundum nos atq; ex nobis integre & uere substantiam sumpsit super substantialē uerbū. eaque pertulit & gessit: quæ sunt humanæ ipsius assumptionis electa atq; præcipua. His enim, neq; pater neq; spiritus ulla ratione communicat: nisi forte quis asserat, benignitate clementiaq; & communiōne uoluntatis. hæc ibi. Sentit igitur ac subindicat supra dictis suis uerbis Damascenus: beatum Dionysium Areopagitam sancti Pauli discipulum (quem egregijs inibi titulis honorat) auctorem esse libri de diuinis nominibus: ex quo, citatam sententiā (quæ Dionysio attribuit) ipse depromsit. Porro nullus diffidetur, eundē esse auctorem libri de diuinis nominibus: & reliquorum operum eodem uolumine comprehensorum, atq; Dionysio ascribi solitorum. Est igitur beatus Dionysius Areopagita, etiam auctor libri de celesti & ecclesiastica hierarchia, necnon de mystica theologia: quod nostra colligere molitur decertatio. ¶ Demum in eiusdem opus de fide orthodoxa, libro tertio & capite decimonono; ait Damascenus. Beatus Dionysius nouam quandam theandricam deiuirāq; actionem **CHRISTVM** nobis administrasse dicens, non auferens naturales actiones: unam actionem ex diuina & humana factam dicit. Quæ quidem Dionysii sententiā: ex quarta eius epistola (quæ scribitur ad Caium) est deprompta. Vbi de domino nostro **IESV CHRISTO**: sic ait illius auctor epistolæ. Namq; (ut breuiter dixerim) neq; homo, ille erat: non quasi non homo, humanæq; conditionis exors. sed ueluti ex hominibus ultra homines: ac supra hominem homo ueraciter factus. iam quoq; neq; diuina ut deus: neq; ut homo humana perficiēs, sed deo homine facto, nouā quandā ac inusitatā ex diuinitate atq; humanitate permixtā operationē: nobiscū quidē conuersatus ostēdens. Hæc ibi. Quā sententiā cū Damascenus in loco iā citato, attribuat Dionysio Areopagitæ (aliū em̄ neminē noīe Dionysii, q̄ Areopagitæ: solet Damascen<sup>o</sup> designare) eo ipso insinuat Dionysiu Areopagitā, illi<sup>o</sup> epistola: ex qua desumpsit adductā in hac ratione sententiā: esse auctorem, quare & reliquarū etiam epistolarum. quandoquidē nullus inficiat, eas omnes epistolas quæ uulgo dicunt esse Dionysii: ex eodem protus auctore prodisse. Relinquit igitur multiplici uenerabilis pa.

III.

lis pa.

LIBER PRIMVS

lis patris Damasceni testimonio id sufficienter approbatum: be-  
tum patrem Dionysium Areopagitam, eorum operū quæ nomi-  
ni eius ascribuntur, esse uerum & unicū authorem. ¶ Subscribunt  
etiam eidē sententię, eximij doctrina ac sanctitate uiri: Polycarp⁹  
Smyrneorum antistes, Dionysius Corinthiorum episcopus. Me-  
thodius, Athanasius, Gregorius Turonēsis, Fortunatus, & Am-  
brosius Camaldulensis, necnon & alij authores per celebres. Qui-  
bus probatissimis testibus habendā potius fidē putarim: q̄ uni aut  
ad summum duobus, oppositā defensantibus sententiā. ¶ Porro  
iam nominatim citati authores, nō modo de operibus prædictis, q̄  
à Dionysio Areopagita conscripta sint, fidem faciunt: uerū etiā  
eius admirandam sapientiam in eis abstrusam, atq; de dextra sedē  
tis super thronum acceptam, summis extollūt laudibus, & insigni  
commendatione prædicant. Enim uero sanctus Ioannes Chryso-  
stomus, altitudine doctrinæ beati Dionysii Areopagitæ prope-  
modum attonitus: eum uolucrum cæli nominat. Damascenus au-  
tem, eundem: diuinum Areopagitam, Pauli discipulū, sacerrimū  
& deiloquentissimum (ut paulo ante est dictū) appellat. Alij ma-  
gnam diuinæ sapientiæ antistitem, illum uocitant. Hi uero: præci-  
puum sacrorum interpretem. Hi deniq; angelum, eundem nun-  
cupant. ¶ Quocirca haudquaq; æquo animo sēdenda est Lutheri  
impudentissima temeritas, & intolerabilis arrogantia: qui in suo  
de captiuitate Babylonica libro, tot pene erroribus impijs quot in  
eo sententię sunt, scātente: hoc de tanti patris operibus fert iudici-  
um. In Dionysio (inquit) qui scripsit de cælesti hierarchia: nihil fer-  
me est solide & ruditionis. & omnia sunt illius meditata, in illo libro:  
ac somnijs prope simillima. In theologia autem mystica, pernicio-  
sissimus est: Platonizās magis q̄ Christianizās. In ecclesiastica ue-  
ro hierarchia ludit allegorijs: quod est ociosorum hominū studi-  
um. hæc Lutherus. Qui deinde tumida inflatq; bucca, eodem in  
loco iactitat: se, ubi id animo sederet, potiora & meliora q̄ scripse-  
rit Dionysius: cōscripturū. Sed quantū rei ex stolidā illa & temera-  
ria promissioe exhibuerit: ostēdit totus ferme Christianus orbis, q̄  
opera Lutherana impiorum dogmatū referatissima: censuit ultrici-  
bus flāmis exurenda. Insurrexit & in clyta Gallia, in tutelaris sui  
patroni (Dionysium dico Areopagitā) obrectatorem, ac Zoilum  
morda.

V  
Polycarpus.  
Dionysius  
Corinthius  
Methodius.  
Athanasius.  
Gregorius.  
Fortunatus  
Ambrosius  
VI

Chryso-  
stomus.  
Damascen⁹

VII.

mordacissimū: illiusq; libros ferales & funestos, sinibus suis procul exegit. Nec minus & ipsa Lutetia Parisiorum, in sanctissimi patris sui (à quo, lumine fidei primum illustrata est: & ad Christum adducta) exurrexit defensionem. illiusq; calumniatorem improbitum publica damnauit censura: exterminandūq; curauit. Demū sacra theologorū Parisiensū facultas, hanc ipsam propositionē Lutheranā, in Dionysiu & opera eius obtreclatorā: inter ceteras censoria quoq; uirga notauit, & debitis signauit titulis.

¶ Dionysiu etiā Areopagitam, in Galliam ad Christū illi annunciandum uenisse: & apud Lutetiam Parisiorū, gloriosum consummasse suū martyriū. Cap. VII.

Ed & hic forsitan obstrepet quispiā importunus abnegabitq; Dionysiu Areopagitam esse Gallorū apostolū, & Parisiis Christi fidē primū annunciasse, ut in proximi capitis calce à nobis affirmatū est.

Aliquorū enim (qui tamen rari sunt) dictis innitēs, contendet improbus cauillator: Dionysiu illum qui in Galliam uenit, & ueræ fidei lumen Parisianis primus attulit, apud quos etiam insigni coronatus est martyrio: non fuisse Dionysium Areopagitam à beato Paulo, cōuersum, ut meminit Lucas. sed alterū quēpiā Dionysium ab illo: nescio qua terræ regiōe deductū, aut quo in signitū cognomento. ¶ Cæterū ut & huic occurramus cauillo: apertis his demōstramus argumentis, quantū suppetent uires, beatū patre Dionysiu Areopagitā, Pauli apostoli in fide Christiana alumnū, & sacrorū operū (quæ ipsius præferunt titulū) authorē, & non aliū quempiam eiusdem nomenclaturæ Dionysium: in Galliam, directore sancto Clemente sedem apostolicā tum moderāte, profectum esse, Lutetiamq; Parisiorum sua prædicatione primum ad ueri dei agnitionem conuertisse: ac ibidem suum consummasse martyrium. Quod sequentibus annitemur rationibus asseuerare.

Actuū 17.

¶ In primis, Dionysius ille qui in Galliam uenit, & apud Parisios primus Christum annunciauit (supponimus enim cum aduersarijs aliquem fuisse talem, & illius nominis; quisquis is fuerit) à beato Clemente tum summo pontifice illuc directus legitur: & à Felcennino Sisinnino Domitiani Cæsaris præfecto, iussu illius, multis & grauibus afflictus tormentis, tandem Parisiis glorioso cond summatus

d summatus

LIBER PRIMVS

summatus esse martyrio. quemadmodum refert uite ipsius & mor-  
tis historia: ex hypothese, hic supponeda. Cui siq; fide detrahatur: ne-  
scio qua uia contra eum in hac materia (quae iam olim transacti  
temporis factum disquirat) sit agendū. & relinquendum illum po-  
tius esse censerē: ut parum in sanctos pium ac religiosum, quorū re-  
ceptissimas negat historias: quā diutius cum illo disceptādū. Hac  
autem omnia iam dicta, & in huius rationis initio assumpta: **Diony-  
sio Areopagita** congruenter ascribuntur. quē usq; ad tēpora **Do-  
mitiani** caesaris peruenisse: paulo ante ostēdimus. quoniam ad san-  
ctum **Ioannem apostolum** & euangelistā, à **Domitiano** in **Path-  
mos** insulam exilio relegatum (ut supra dictum est) epistolam scri-  
psit. Enim uero cū aliquot annos ipse **Dionysi<sup>9</sup> Areopagita** **Athe-  
niensem** (cuius à beato **Paulo** fuerat ordinatus episcopus) rexisset  
ecclesiam: cōmissa alteri illius moderationis prouincia, **Romā** re-  
lictis **Athenis** uenisse narratur: nō sine interna diuināe dispensati-  
onis (ut credere dignū est) uocatione. quae immensa sua bōnitate  
uoluit occiduas orbis partes tam lucidi solis splendore illustrari. Cū  
autē **Romā** uenisset: beatum **Clementē** apostolicā sedi praesiden-  
tem offendit. A quo in **Galliam** transmissus fuisse dicitur: & apud  
**Luretiam** **Parisi**orum martyrio coronat<sup>9</sup>. At uero **Dionysio** **Co-  
rinthio** episcopo: nequaquā ista iam dicta attribui uere possunt. q  
tempore **Domitiani** nequaquā floruisse dinoscitur: sed sub impe-  
ratoribus **Marco Antonio Vero**, & **Aurelio Commodo**, summo  
autē pontifice **Sotero**: circa annum ab incarnatione dominica cete-  
simū septuagesimū quartū, ut phibet **Eusebi<sup>9</sup> Cefariē**. in suo chro-  
nico. Quare inter **Dionysium Areopagitam** & **Dionysium** **Corin-  
thium**: interstese est ad minimum, octoginta annorū spacium. Ad-  
de quod **Dionysius Corinthio** episcopus, in sua ad **Athenienses**  
epistola: **Dionysii Areopagita** meminit. scribitq; eundem, à **Paulo**  
apostolo, post sui in actibus apostolicis narratam cōuersionem:  
**Eusebius**, apud **Athenas** ordinatum esse episcopū. ut refert **Eusebius** in sua  
historia ecclesiastica: libri quarti capite uicesimo secūdo. Ex quo ua-  
lidum sumitur argumentum: **Dionysium Corinthium**, **Dionysio**  
**Areopagita** longe fuisse posteriorem. **Dionysi<sup>9</sup>** igitur qui in **Gal-  
liam** uenit & **Parisios** claro fidei lumine illustrauit: fuit reuera **Dio-  
nysius Areopagita**. cum nullus alter **Dionysius**: circa tēpa **Dom-  
itiani**

Dionysius  
Corinthio-  
rum episco-  
pus.

Eusebius,

Actuū. 17.

tiani felici martyrio claruisse dicatur. ¶ Rursum ætatis quoq; Dionysii Areopagitæ ratio recte quadrat huic assertioni. Nam ipse quintum & uicesimum agebat ætatis annū tēpore passionis Christi: ut de se scribit in undecima sua epistola, & nonagenarius mortem pertulit pro Christo (ut astruit Trithemius in suo de scriptoribus ecclesiasticis libro) circa annum ab incarnatione dominica nonagesimum sextum: & post passionem Christi anno sexagesimo tertio, aut circiter. Ea autem temporis conditio atque supputatio, conuenienter respondet ac quadrat Domitiani imperio: ad annū usque centesimum post domini in carnem aduentum, fere extento, secundum Eusebii Cæsariensis ratiocinium: in suo chronico annotatum, sub quo quidem Domitiano (ut dictum iam est) mortē sustinuit Dionysius ille: qui Parisiorum Lutetiam primū clarissimo fidei lumine, & demū suo precioso sanguine decorauit. Qui & ab impio Sisinio præfecto, senex nefandus per ignominiam in quæstione fidei appellatus est: & de quo sancta canit ecclesia. Seniore celebrante missam, turba circumstante: adest Christus, comitate cælesti militia. Ex quo non irrationabiliter colligere licet: Dionysium illum apud Parisios passum mortem pro confessiōe fidei: fuisse Dionysium Areopagitam, quod eadem huic & illi respōdeat senilis ætas. ¶ Ad hæc. Nullus ab Eusebio Cæsariensi & alijs authoribus celebratur alter Dionysius: qui passus sit martyriū sub Domitiano (quod Parisiis passus Dionysio conuenisse: ex historia supponitur) quàm Dionysius Areopagites, qui primam persecutionem Christianorum à Nerone suscitatum prætergressus est: & usq; ad tertiam ecclesiæ persecutionem à Traiano excitatam nequaquam peruenit. Nā ratio tēporis & ætatis Dionysii Areopagitæ: id ipsum nō patitur. cū debuisset tūc amplius quā cētū annos habuisse ætatē: quando gloriosa morte sua deum clarificauit, quod historiæ eius, nonaginta tantum annos illi ascribenti: nequaquam consonat. Ergo in secūda ecclesiæ persecutiōe, sub Domitiano facta: Dionysii Areopagita cursum martyrii expleuit. Cōsequēs est igit, Dionysii Areopagitam, eum ipsum esse: qui Galliarū apostolus est ac patronus, Parisiorūq; sacer antistes, & splēdidus illustrator. ¶ Ad hæc etiam rem corrobōandam, non parum faciūt antiqua monumenta: in hunc usq; diē asseruata, sacri scilicet cineres & reliquie be-

## LIBER PRIMVS

ti **Dionysii Areopagitæ**, & sociorū eius tam in euangelij prædicatione q̄ martyrij agone, **Rustici & Eleutherij**: cū magna ueneratione ad quartū à Parisiis lapidem, in templo admodū magnifico illis dicato repositæ, atq; honoratæ. Enim uero cū post felicē illorum trium athletarū in domino obdormitionē, corpora eorū cryptis subterraneis fuissent abstrusa, & ibidē diutius sine debito honore delitissent: post annostriginta & quadringentos à passione ipsorum,

**Dagobertus.** Dagobertus rex **Francorū** per uisum in somno cælitus admonit⁹: sacra ipsorū ossa ac cineres sancto terra effoscos honoratiore collocauit mausoleo, ac ornatiore conditorio sublimi in loco uenerandos exhibuit: extracto in sanctissimi **Dionysii** honorem magnifico templo: & amplissimis dotato prouentibus in ministrorū eius sustentationē. Deinde circa octingentesimū, legati **Michaelis** imperatoris **Cōstantinopolitani**, ad **Ludouicū Piū** **Caroli Magni** filiū **Francorū** regē ac

**Ludouicus Pius.** Romanorū imperatorē profecti: inter cætera illi pro dono singulari detulerunt libros **Dionysii Areopagitæ**, de cælesti hierarchia inscriptos. Qui sane libri (ut **Sigibertus** in suo chronico author est) ad

**Sigibertus** Parisios à **Ludouico** missi: in ipso die, sancto martyri **Dionysio** dicato, suscepti sunt cū ingēti gaudio, quod beati **Christi** martyris uirtus, mitificētū in beneficis sanitatū spectata, adauxit: unde uiginti ægrotis ac uario morborū genere languidis, proxima nocte diuinit⁹ curatis. Quod si quis in dubiū reuocare pergat, sint ne sacre illæ ex uiuæ ac reliquiæ, sancti **Dionysii Areopagitæ**: ut dicunt, an alterius cuiuspiā **Dionysii**: potius ob tantā impietatē pœna multand⁹ est & uinculis coercendus, q̄ ratione aliqua reuincendus. q̄ id in quæstionē uocet, ac trahat in ambiguū: quod ex tot annorū interuallo, publico populi consensu ac tantis approbationibus ratū haberi debet & maxime persuasum. Sufficit enim ipsa temporis antiquitas ac indubitata totius populi sententia, diuturno ac firmo to-

v. borata consensu: autoritatē huic rei inducere. ¶ Postremo, officium ecclesiasticum quod in die festo sanctissimi martyris ac sociorū eius per omnes legitur ecclesiæ antiquissimo approbatū usu manifeste etiā testificatur, **Dionysii** ipsum, qui **Galliā** circa euangelicæ legis exortū inuisit, ac **Lutetiā** splendore fidei **Christianæ** primū illustrauit, **Parisiorū** q̄ fuit episcopus: fuisse **Dionysii Areopagitæ**.

gitā, à beato Paulo adductū ad Christū, diuināq; uocatione è Græcia, ad Gallias splendore nouo fidei claritateq; lucis euangelicæ perfundendas, accitū. Et potissimū prosa illa præclara & elegans: in missæ diei illius officio, modulatissima cōcinnitate solita cōcini. Gaude prole Græcia: gloriè Gallia, patre Dionysio. Et sane fati⁹ est hac in re cū tota sentire ecclesia, illiusq; sequi grauissimā sententiā, publico oīm consensu & antiquo probatā usu q̄ nōnullos, eodēq; paucos, nouitatū studiosos, paradoxoꝝq; sectatores. Quorum studiū in hoc potissimū uersatur: ut quæ ab omnibus recepta sunt & approbata, euertant & refigant. ut etiā nouas inducāt opinionēs: & sectas exuscitēt. ut deniq; quippiā afferant in cōtentionē: quod ab oīm dissidet sententiā usq; cōmuni, cōtendentes, ea ratione, singulari doctrina præditi uideri, & plus omnibus sapere: si contra q̄ cæteri omnes, sentiānt, si improbent, quæ à cæteris probant omnibus: aut ea approbent, quæ à reliquis omnib⁹ dānant. Verū qui secundū apostoli monitū non plus sapere uolunt q̄ oportet, sed sapere ad sobrietatē (uelle aut debent omnes) non debent facile aures patefacere nouis istis placitis & assertiōibus, à cōmuni & probata omnibus sententiā abhorrentibus: sed uia regia ac plana incedere. quā tenentes: nullo trahētur errore malo, nec ferent per deuiā.